ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare.

Soritori nefrancate nu se primosou. — Manuscripte nu se retrămitu.

N<sup>o</sup> 49.

Luni, Marți 17 (29) Aprile

1884.

## Brașovū in 16 (28) Aprile.

De câte ori Reuniunea școlară germană, așa numitul „Schulverein“, ține vre-o adunare, teroriștii din Pesta sântu, că le furnică ceva prin corpū, ceva rece ca frigurile, ce cuprindū organismul omului când se adună prea multă fierē în elū.

Consululū generalū francesū din Cairo, Camille Barrère, a primitū dela consululū francesū din Chartum urmātōrea telegramā: „N'am nici o tēmā și sunt gata la tōte. Situațiunea e desperatā, starea sānătății însă e în genere bunā.“ Grēua situațiune din Sudanū nu se pōte atribui decātū politicei fără tactū a d-lui Gladstone.

## Prințulū de corōnā Rudolfū în Bucuresci.

Bucuresci, 13 (25) Aprile 1884.

(Coresp. part. a »Gaz. Trans.«)

Ca corespondinte alū »Gazetei Transilvaniei« îndatā dupā sosire, m'am prezentatū la prefectura poliției capitalei, de unde am primitū bilete de legitimațiune spre a putē asistā la festivitățile de primire a AA. LL. Imp. și Regale, Archiducele Rudolfū și Archiducesa Stefania.